[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Свердловская область

ДУМА  ПЫШМИНСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА

(6 созыв, 24  заседание)

Р Е Ш Е Н И Е

от 30 октября 2019г.   № 163

пгт. Пышма
Об установлении налога на имущество физических лиц

на территории Пышминского городского округа
      В соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российский Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Свердловской области от 26.03.2019 №23-ОЗ «Об установлении в Свердловской области порядка определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения по этому налогу» и Уставом Пышминского городского округа
Дума Пышминского городского округа РЕШИЛА:

1.Установить на территории Пышминского городского округа налог на имущество физических лиц.
2. Объектом налогообложения признается расположенное в пределах Пышминского городского округа следующее имущество:

1) жилой дом;

2) жилое помещение (квартира, комната);

3) гараж, машино-место;

4) единый недвижимый комплекс;

5) объект незавершенного строительства;

6) иные здание, строение, сооружение, помещение.

В целях главы 32 Налогового кодекса Российской Федерации дома и жилые строения, расположенные на земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального жилищного строительства, относятся к жилым домам

3. Установить дифференцированные налоговые ставки по налогу на имущество физических, в зависимости от кадастровой стоимости объектов налогообложения, указанных в подпунктах 1 – 5 пункта 2 настоящего Решения, а также в отношении хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров, и которые расположены на земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства:

	Кадастровая стоимость объекта налогообложения

	Ставка налога, %

	до 400 тыс. рублей (включительно)
	0,2

	Свыше 400 тыс. рублей
	0,3

4.  Установить следующие  налоговые льготы по налогу на имущество физических лиц:
1) в размере 50% от суммы налога на имущество физических лиц на территории Пышминского городского округа лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин Пышминского городского округа», «Почётный гражданин Пышминского района»;

2) в размере 50% от суммы налога на имущество физических лиц на территории Пышминского городского округа лицам, являющимся старостами населенных пунктов Пышминского городского округа;
3) в размере 100% от налога на имущество физических лиц на территории Пышминского городского округа лицам, являющимся председателями и членами советов территориального общественного самоуправления;

4) в размере 100% от налога на имущество физических лиц на территории Пышминского городского округа лицам, являющимся добровольными пожарными, осуществляющим деятельность на территории Пышминского городского округа;

5) в размере 100% от налога на имущество физических лиц на территории Пышминского городского округа народным дружинникам, являющимся членами народной дружины, включенной в региональный реестр народных дружин и общественных объединений правоохранительной направленности, и осуществляющей деятельность на территории Пышминского городского округа.
5. Налоговая льгота предоставляется в размере подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога в отношении объекта налогообложения, находящегося в собственности налогоплательщика и не используемого налогоплательщиком в предпринимательской деятельности.

6. При определении подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения каждого вида по выбору налогоплательщика вне зависимости от количества оснований для применения налоговых льгот.

7. Налогоплательщики - физические лица, имеющие право на налоговые льготы, установленные законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.

8. Уведомление о выбранных объектах налогообложения, в отношении которых предоставляется налоговая льгота, представляется налогоплательщиком в налоговый орган по своему выбору не позднее 31 декабря года, являющегося налоговым периодом, начиная с которого в отношении указанных объектов применяется налоговая льгота.

9. Утвердить перечень документов, подтверждающих право лиц, указанных в пункте 4 настоящего Решения, на применение льготы по налогу на имущество физических лиц (Приложение к настоящему Решению).

10. Решение Думы Пышминского городского округа от 19.11.2014 №105 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Пышминского городского округа» с изменениями, внесенными решением Думы Пышминского городского округа от 25.11.2015 №177, признать утратившим силу.

11. Настоящее  Решение опубликовать в газете «Пышминские вести».

12. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2020 года.
	Председатель Думы

Пышминского городского округа

     _______________  А.В. Артамонов
	Глава

Пышминского городского округа

     _______________  В.В. Соколов

Приложение

к решению Думы Пышминского

 городского округа

от 30.10.2019 №163

Перечень

документов, подтверждающих право на применение льготы

по налогу на имущество физических лиц
	№ п/п
	Категория граждан
	Документ, подтверждающий право на льготу

	1
	Граждане, удостоенные звания «Почетный гражданин Пышминского городского округа», «Почетный гражданин Пышминского района»
	Документ, подтверждающий присвоение звания – решение Думы Пышминского городского округа или удостоверение «Почетный гражданин Пышминского городского округа», «Почетный гражданин Пышминского района»

	2
	Старосты населенных пунктов Пышминского городского округа
	Удостоверение старосты

	3
	Председатели и члены советов территориального общественного самоуправления
	Удостоверение председателя, члена совета территориального общественного самоуправления

	4
	Добровольные пожарные, осуществляющие деятельность на территории Пышминского городского округа
	Удостоверение добровольного пожарного, реестр добровольных пожарных, осуществляющих свою деятельность на территории Пышминского городского округа

	5
	Народные дружинники, являющиеся членами народной дружины, включенной в региональный реестр народных дружин и общественных объединений правоохранительной направленности, и осуществляющей деятельность на территории Пышминского городского округа
	Удостоверение народного дружинника, региональный реестр народных дружин и общественных объединений правоохранительной направленности

_1293601630.bin